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Abstrakt

Cílem mé práce je navržení konceptu zpracování dat o bezpečnosti podle metodiky STPA

v kontextu pro státní program bezpečnosti. V první části práce byl popsán státní program

bezpečnosti a požadavky na něj vyplývající z doporučení ICAO. Tato část se dále zabývá také

procesy vyhodnocení stávající úrovně bezpečnosti a možnostmi jejího zlepšení. Druhá kapitola

práce se zaměřuje na popis systémového modelu STAMP (System-Theoretic Accident Model and

Processes) a jeho metodiky STPA (System Theoretic Process Analysis). Na základě těchto kapitol

je poté představen návrh samotného řízení plánovaných změn z pohledu jednotlivých kroků výše

zmíněné metodiky a potřebných dat. V návrhu je následně popsáno využití výsledků z řízení

plánovaných změn pro státní program bezpečnosti. Tento návrh také zahrnuje informace o

potřebných úpravách stávajících zdrojů dat a informací pro zpracování dat o bezpečnosti podle

metodiky STPA. Závěrem práce bylo ověření konceptu, které bylo provedeno vypracováním řídící

struktury na proces odmrazování letadla podle navrženého řešení.

Klíčová slova: bezpečnost, Casual Analysis Based on Systems Theory, řízení plánovaných změn,

státní program bezpečnosti, System-Theoretic Accident Model and Processes, System Theoretic

Process Analysis, Úřad pro civilní letectví, zpracování dat o bezpečnosti
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Abstract

The objective of this bachelor’s thesis is to propose the concept of safety data processing

according to the STPA (System Theoretic Process Analysis) methodology in the context for the

state safety program. In the first part of the thesis, the State Safety Programme was described

and its requirements resulting from International Civil Aviation Organization recommendations.

This part also deals with the processes of evaluation of the existing safety level and the

possibilities of its improvement. The second section of the thesis focuses on a description of the

System-Theoretic Accident Model and Processes (STAMP) and its STPA methodology. Based on

these chapters, the design of the managing planned changes itself is then presented in terms of

the steps of the above methodology and the data required. The proposal then describes the use

of the results from the planned change management for the state safety program. This proposal

also includes information on the necessary modifications to existing data sources and

information for processing safety data according to the STPA methodology. Finally, the thesis

concluded with a proof of concept by developing a control structure for the aircraft deicing

process based on the proposed design.

Keywords: safety, Casual Analysis Based on Systems Theory, Management of Planned Changes, State

Safety Programme, System-Theoretic Accident Model and Processes, System Theoretic Process

Analysis, Civil Aviation Authority of the Czech Republic, safety data processing
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Úvod

Bezpečnost je velmi důležitým faktorem letecké dopravy. Objem letecké dopravy roste každým

dnem více, proto je velmi důležité zachovat bezpečnost na vysoké úrovni. Každý rok čelí letectví

řadě změn, které zdokonalují jednotlivé procesy a systémy, které vedou ke zlepšení bezpečnosti.

Abychom zaručili vysokou úroveň bezpečnosti, tak pro každý stát musí platit stejná pravidla a

každý stát má k dispozici jednotlivá doporučení, které stanovuje ICAO (International Civil

Aviation Organization). Každý stát má svůj státní program bezpečnosti (SSP), pomocí kterého by

měl dosáhnout přijatelné úrovně bezpečnosti.

Pro dosažení přijatelné úrovně bezpečnosti je nutnost mít spolehlivá data a informace, s kterými

se následně pracuje. Jedním z hlavním a spolehlivých zdrojů dat pro bezpečnost je evropská

legislativa, která obsahuje popis všech leteckých procesů. Letecká nehoda většinou nemá jen

jednu příčinu, ale jedná se o souhrn několika faktorů, které nastanou v jeden okamžik a vedou ke

vzniku nehody nebo incidentu. Pro lepší identifikaci těchto faktorů lze využívat systémového

modelu, který nám poskytuje přehlednost daných systémů, které jsou v dnešní době čím dál

komplexnější a vzájemně propojenější. Tento systémový model je poměrně nový a svým

zaváděním do provozu přinese pravděpodobně řadu změn v současných postupech v rámci

bezpečnosti.

V této práci se využívá systémového modelu, který nese název System-Theoretic Accident Model

and Processes (STAMP) a jeho metodiky System Theoretic Process Analysis (STPA), která pracuje

na proaktivním přístupu a snaží se odhalit různá nebezpečí dříve, než k nim dojde. Metodika STPA

obsahuje čtyři kroky, pomocí kterých zkoumá jednotlivé faktory a části systému, které ovlivňují

daný systém. Velkým benefitem této metodiky je, že nám nepřináší pouze nedostatky na straně

subjektu působícím v letectví, ale zobrazí nám i nedostatky na straně státních orgánů v rámci

bezpečnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout koncept pro zpracování dat o bezpečnosti podle

metodiky STPA v kontextu pro státní program bezpečnosti. Návrh bude spočívat v úpravě postupu

pro řízení plánovaných změn o systémový přístup a následně využití výsledků z této analýzy

v rámci bezpečnosti. Pro zavedení systémové metodiky STPA bude také zapotřebí stanovit

potřebná data k provedení jednotlivých kroků STPA analýzy. Výsledkem bude navržení postupu

pro řízení plánovaných změn na úrovni státu a zpracování dat o bezpečnosti v kontextu jejich

využití pro státní program bezpečnosti.
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1. ICAO, Annexy

Mezinárodní organizace pro civilní letectví (dále pouze ICAO – International Civil Aviation

Organization) je mezivládní organizace1 přičleněná k Organizaci spojených národů, která pomáhá

koordinovat mezinárodní civilní letectví. K základní dohodě o vzniku ICAO se doplnilo 19 příloh,

tzv. annexů, což jsou ustanovení pro jednotlivé činnosti v oblasti civilního letectví. Jde o základní

řadu příloh označených ICAO Annex 1 až Annex 19. Tyto annexy obsahují standardy a navržené

postupy pro mezinárodní civilní letecký provoz, při svém schválení v ICAO jsou pro členské státy

doporučením. Posléze jsou přebírány jednotlivými státy jako zákonná norma, tzv. Letecký zákon.

„V českém zákonodárství tyto annexy tvoří letecké předpisy L1 až L19“ [1]. Pro řízení bezpečnosti

je vyhrazen předpis L19 (Annex 19). Každý stát má svůj státní program bezpečnosti. K vytvoření

státního programu bezpečnosti slouží dokument, který vydalo ICAO. Tento dokument nese název

„ICAO Doc. 9859: Safety Management Manual“ [5] a stanovuje základní principy systémů řízení

provozní bezpečnosti civilního letectví. Cílem vydání dokumentu je poskytnou jednotlivým státům

návod k vývoji a realizaci státního programu bezpečnosti podle mezinárodních standart.

V následující kapitole je popsán státní program bezpečnosti.

1 Mezivládní organizace – organizace s mezinárodním členstvím, nejčastěji států.
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2. Státní program bezpečnosti (State Safety Programme)

Státní program bezpečnosti (dále pouze SSP) je jednotný ucelený soubor předpisů, pravidel a

činností sloužících ke zvyšování úrovně bezpečnosti. Každý členský stát, který spadá pod ICAO,

musí zavést SSP na řízení bezpečnosti státu pro dosažení přijatelné úrovně bezpečnosti. SSP je

materiál, který je důležitý pro stanovení základních postupů v oboru bezpečnosti. Proto je důležité

dokument stále aktualizovat a doplňovat podle neustálého vývoje bezpečnostních kritérií ICAO a

Agentury Evropské unie pro bezpečnost v letectví (EASA – European Union Aviation Safety

Agency). Aktualizace SSP může být prováděna i na základě poznatků a zkušeností z praxe.

Primárním účelem pro vydání dokumentu SSP je dosažení přijatelné úrovně bezpečnosti (ALoSP -

Acceptable Level of Safety Performance). ALoSP se snaží o rozšíření aktuálního přístupu k řízení

bezpečnosti, který je založený na shodě o přístup k zajištění skutečné výkonnosti dané organizace.

Splněním předem určených požadavků ALoSP se ověří a zkontrolují požadované výkonnosti SSP a

systém řízení bezpečnosti (SMS – Safety Management System) u subjektů působících v civilním

letectví. Nejvyšší, tedy 100% ALoSP znamená, že byly splněny veškeré cíle bezpečnosti a nejsou

hlášena žádná upozornění [2, 3, 9].

2.1 Bezpečnostní politika států a jejich cíle

Na území České republiky jsou použity právní předpisy v oblasti bezpečnosti, které lze dělit na [3]:

a) vnitrostátní

b) mezinárodní

c) evropské

Poskytovatel služeb stanoví politiku o bezpečnosti organizace tak, aby byly splněny veškeré


[…]

zaměstnan
ce

UCA-16:
Poskytovatel
odmrazovací
ch služeb dá
pokyn
k zajištění
nesprávného
nářadí a
oděvů

UCA-17:
Poskytovatel
odmrazovacích
služeb dá pokyn
k zajištění
nářadí a oděvů
příliš pozdě, kdy
už ho
zaměstnanci
potřebují

Poskytov
atel
odmrazo
vacích
služeb

Vybrání
personálu,
Kvalifikace
personálu

UCA-18:
Poskytovat
el
odmrazova
cích služeb
neprovede
výběr nebo
kvalifikaci
personálu

UCA-19:
Poskytovatel
odmrazovací
ch služeb
vybere
nevhodný
personál
nebo
provede
nevhodné
školení ke
kvalifikaci
personálu

UCA-20:
Poskytovatel
odmrazovacích
služeb vybere a
kvalifikuje
personál příliš
pozdě, kdy je po
nějakou dobu
nedostatek
personálu
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Poskytov
atel
odmrazo
vacích
služeb

Pokyn
k opatření

UCA-21:
Poskytovat
el
odmrazova
cích služeb
nedá
pokyn
vydavateli
ekologický
ch opatření
k zajištění
potřebnéh
o opatření

UCA-22:
Poskytovatel
odmrazovacích
služeb dá pokyn
vydavateli
ekologických
opatření příliš
pozdě po
stanoveném
termínu, kdy je
třeba opatření
už mít

Vydavate
l
ekologick
ých
opatření

Ekologická
opatření

UCA-23:
Vydavatel
ekologický
ch opatření
nevydá
ekologická
opatření

UCA-24:
Vydavatel
ekologických
opatření
nesprávně
provede
ekologická
opatření

UCA-25:
Vydavatel
ekologických
opatření
provede
ekologická
opatření příliš
pozdě po
stanoveném
termínu

Koordnin
átor

Koordninac
e výběru
správné
metody
odmrazová
ní

UCA-26:
Koordninát
or
neprovede
výběr
správné
metody
odmrazová
ní

UCA-27:
Koordinátor
vybere
nesprávnou
metodu pro
odmrazování
letadla pro
danou chvíli

UCA-28:
Koordináto
r vybírá
správnou
metodu
odmrazová
ní příliš
dlouho,
když je o ní
požádáno

Kvalifikov
aný
personál

Pokyn
k použití
dálkového
odmrazová
ní

UCA-29:
Kvalifikova
ný
personál
nedá
pokyn
k použití
dálkového
odmrazová
ní, když je
to vhodné

UCA-30:
Kvalifikovaný
personál dá
nesprávný
pokyn
k použití
dálkového
odmrazování

UCA-31:
Kvalifikovaný
personál dá
pokyn k použití
dálkového
odmrazování
příliš brzo, než
je zapotřebí

UCA-32:
Kvalifikovaný
personál dá
pokyn
k dálkovému
odmrazování
příliš pozdě, kdy
letadlo ve
vymezeném
čase po
odmrazení
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nestihne
vzlétnout

Kvalifikov
aný
personál

Speciální
postupy
pro
manipulaci
s
kapalinami

UCA-33:
Kvalifikova
ný
personál
neprovádí
manipulaci
s cisternou
podle
speciálních
postupů

UCA-34:
Kvalifikovaný
personál
nesprávně
provádí
manipulaci
s cisternou
podle
speciálních
postupů

Obsluha
cisterny,
manipula
ce s
kapalina
mi

Příjezd k
letadlu

UCA-35:
Obsluha
cisterny
nepřijede
k letadlu,
když je o to
žádáno

UCA-36:
Obsluha
cisterny
přijede
k letadlu na
nesprávné
místo určení

UCA-37:
Obsluha
cisterny
provede příjezd
k letadlu příliš
brzo, čímž
blokuje provoz

UCA-38:

Obsluha cisterny
provede příjezd
k letadlu příliš
pozdě po
stanoveném
termínu

Obsluha
odmrazo
vacího
zařízení

Použití
odmrazova
cího
zařízení

UCA-39:
Obsluha
odmrazova
cího
zařízení
neprovede
odmrazová
ní

UCA-40:
Obsluha
odmrazovací
ho zařízení
nesprávně
použije
odmrazovací
zařízení

UCA-41:
Obsluha
odmrazovacího
zařízení provede
proces
odmrazování
příliš pozdě, kdy
letadlo ve
vymezeném
čase po
odmrazení
nestihne
vzlétnout

UCA-42:
Obsluha
odmrazovacího
zařízení provede
proces
odmrazování
příliš brzy, kdy
letadlo není
připraveno na
proces
odmrazování

UCA- 43:
Obsluha
odmrazova
cího
zařízení
provádí
proces
odmrazová
ní příliš
dlouho,
déle, než je
zapotřebí
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Oddělení
bezpečno
sti
personál
u

Poskytnutí
nářadí a
oděvů

UCA-44:
Oddělení
bezpečnost
i personálu
neposkytn
e
kvalifikova
nému
personálu
nářadí a
oděvy,
když ho
personál
potřebuje

UCA-45:
Oddělení
bezpečnosti
personálu
nesprávně
poskytne
kvalifikované
mu
personálu
nářadí a
oděvy
(množství,
druh)

UCA-46:
Oddělení
bezpečnosti
personálu
poskytne
kvalifikovanému
personálu
nářadí a oděvy
příliš pozdě, po
tom, co už ho
potřebují
využívat

Úřad pro
civilní
letectví

Dozor

Certifikace

Schvalován
í změn

UCA-47:
ÚCL
neprovádí
dozor,
certifikaci a
schvalován
í změn
provozovat
eli letišť,
provozovat
eli letadla a
službě
řízení
letového
provozu

UCA-48: ÚCL
provádí
nesprávným
způsobem
dozor,
certifikaci a
schvalování
změn

UCA-49: ÚCL
provádí dozor
příliš pozdě, ne
ve stanovených
termínech