Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Radim Křepela

Název: Zpracování dat o bezpečnosti podle STPA na úrovni státu

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 23
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 24
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 22
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 76

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce se věnuje návrhu zpracování dat o bezpečnosti podle metody STPA na úrovni státu. Student na základě jednotlivých kroků metodiky STPA navrhl koncept, jak může dozorový orgán pracovat s daty týkajícími se hodnocení plánovaných změn pomocí systémového přístupu tak, aby výstupy následně poskytovaly také vhodný základ a informace pro státní program bezpečnosti. Student v BP pracuje s prostředím České republiky, a tak koncept zaměřuje primárně na ÚCL. Práce ukazuje, jak je možné využít systémový přístup při hodnocení plánovaných změn z pohledu dozorového orgánu, navrhuje, kde získávat potřebná data a informace, a jak lze využít výstupy pro státní program či státní plán bezpečnosti.

Student během zpracovávání bakalářské práce pravidelně konzultoval a práci se věnoval kontinuálně. Vždy se snažil prostudovat doporučené zdroje, ale pro studenta bylo složitější se v problematice vymežit. Práce je náročnějšího charakteru z hlediska dostupnosti zdrojů dat a informací, a proto bylo třeba v rámci řešení BP usměrnit postup studenta, a to především při ověřování návrhu konceptu. Ze zmíněného důvodu se v práci vyskytují menší nedostatky, mezi které lze zařadit především menší propracovanost reálných ukázek a příkladů. Tato skutečnost ale neovlivňuje kriticky výsledky práce. Student se vždy snažil všechny rady a připomínky zpracovat. Práci jako celek hodnotím kladně a považuji ji za přínosnou.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Kateřina Grötschelová

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 04. 01. 2023